Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 181/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para realização de estudo de viabilidade para a

construção de uma praça pública iluminada, contendo academia ao ar livre, playground e

campo de futebol, bem como a instalação de câmeras de monitoramento entre a rua Alice

Rozendo de Andrade e a avenida João L. de Souza, ao lado da residência de número 170, no

bairro Corredor São José.

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por diversos moradores, que relataram a falta de

espaços públicos de lazer na região. Atualmente, cerca de 10 mil pessoas vivem no bairro São

José e nos bairros vizinhos, como Jardim Áurea, Park Rinaldo e Mont Serrat, sem acesso a

praças, campos ou áreas de convivência. Trata-se de uma comunidade com quase 100 anos de

história, que ainda enfrenta carência de infraestrutura voltada ao esporte, lazer e integração

social.

A implantação desse espaço público, com praça, área de lazer e esportes, trará

uma grande melhoria e seria uma forma de valorizar os moradores, que merecem esse

ambiente de convivência e bem-estar.

Contamos com a devida atenção para que essa demanda seja atendida o mais

breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de abril de 2025

11,
PASTOR FAUS NHO

Vereador- 	Ana tos Fontoura
Wiímora-UNIM

Rogério Bernardes 131100

ROGÉRIO BUENO
Vereador W

tvi'
-'941";is Ribeiro

I
30A011N140 ENFERMEIRO

Vereador - DC

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://vs~varginha.nng.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / irmirensa@vargintiamg.leg.br